



**Пояснительная информация  
к промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности  
за 9 месяцев 2014 года  
общества с ограниченной ответственностью  
«Крона-Банк»**

Общество с ограниченной ответственностью «Крона-Банк», сокращённое наименование ООО «Крона-Банк» (далее по тексту – Банк) осуществляет свою деятельность в Российской Федерации с сентября 1993 года в соответствии с Уставом, утверждённым Общим собранием участников и на основании лицензии на осуществление банковских операций со средствами в рублях и иностранной валюте (лицензия от 04.04.2012г. и 31.05.2012г. № 2499).

В Пояснительной информации Банк предоставляет сведения о событиях и операциях, которые являются существенными для понимания изменений в финансовом положении и результатах деятельности Банка, произошедших с даты составления последней годовой отчетности.

**Общая информация**

За 9 месяцев 2014 года в Банке остались неизменными основные направления деятельности на основании лицензий, выданных Банком России:

*- Лицензия на осуществление банковских операций со средствами в рублях и иностранной валюте № 2499 от 13.03.2012г.:*

- привлечение денежных средств физических лиц во вклады (до востребования и на неопределенный срок);
- размещение привлеченных во вклады (до востребования и на неопределенный срок) денежных средств физических лиц от своего имени и за свой счет;
- открытие и ведение банковских счетов физических лиц;
- осуществление переводов денежных средств по поручению физических лиц по их банковским счетам.

*- Лицензия на осуществление банковских операций со средствами в рублях и иностранной валюте № 2499 от 04.11.2012г.:*

- привлечение денежных средств юридических лиц во вклады (до востребования и на неопределенный срок);
- размещение привлеченных во вклады (до востребования и на неопределенный срок) денежных средств юридических лиц от своего имени и за свой счет;
- открытие и ведение банковских счетов юридических лиц;

- осуществление переводов денежных средств по поручению юридических лиц, в том числе банков-корреспондентов, по их банковским счетам;
- инкассация денежных средств, векселей, платежных и расчетных документов и кассовое обслуживание юридических и физических лиц;
- купля-продажа иностранной валюты в наличной и безналичной формах;
- выдача банковских гарантий;
- осуществление переводов денежных средств без открытия банковских счетов, в том числе электронных денежных средств (за исключением почтовых переводов).

Все лицензии являются бессрочными.

Банк 09 декабря 2004 года включен в реестр банков - участников системы обязательного страхования вкладов под номером 296.

#### Информация о наличии обособленных и внутренних структурных подразделений

По состоянию на 01.10.2014г. Банк имеет 1 филиал в г. Благовещенске и 1 операционный офис в г. Чите.

По спектру оказываемых услуг ООО «Крона-Банк» является универсальным Банком. Филиал Банка выполняет аналогичные операции, что и головной офис, среди них приоритетными являются кредитование юридических и физических лиц и расчетно-кассовое обслуживание.

#### Структура и динамика активов Банка

Показатели	01.10.2013г.		01.10.2014г.		Изменение за период	
	тыс.руб.	уд. вес, %	тыс.руб.	уд. вес, %	тыс.руб.	%
Денежные средства	42 069	2%	31 777	1%	-10 292	-24%
Средства кредитных организаций в ЦБ РФ	95 827	4%	96 769	4%	942	1%
Средства в кредитных организациях	56 952	3%	163 874	7%	106 922	188%
Чистая ссудная и приравненная к ней задолженность	1 939 611	86%	1 928 546	83%	-11 065	-1%
Требование по текущему налогу на прибыль	0	0%	8 563	0%	8 563	100%
Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы	95 621	4%	66 851	3%	-28 770	-30%
Прочие активы	13 668	1%	12 910	1%	-758	-6%
<b>Всего активов:</b>	<b>2 243 748</b>	<b>100%</b>	<b>2 309 290</b>	<b>100%</b>	<b>65 542</b>	<b>3%</b>

Банк в течение 3 квартала 2014 года принимал меры по поддержанию финансовой стабильности. За истекшие 9 месяцев Банк проводил мероприятия, направленные на улучшение качества кредитного портфеля, осуществил полную реконструкцию действующей нормативной базы в области оценки кредитного риска.

Активы Банка на отчетную дату выросли по сравнению с соответствующим периодом прошлого года на 65 542 тыс.руб. или на 3%. Существенное увеличение в структуре активов наблюдается по объему размещения средств в кредитных организациях.

Общая величина портфеля вложений по состоянию на отчетную дату составляет 2 041 237 тыс. руб., в т.ч. размещенные МБК – 166 203 тыс.руб. По сравнению с аналогичной датой прошлого года портфель вложений вырос на 129 343 тыс.руб. или на 6,7%.

#### Структура и динамика кредитного портфеля Банка

Показатели	01.10.2013г.	01.10.2014г.	Изменение за период	
			тыс.руб.	%
<b>Кредитный портфель всего, в т.ч.:</b>	<b>1 879 549</b>	<b>1 875 034</b>	<b>-4 515</b>	<b>0%</b>
юридическим лицам и ИП	1 685 447	1 705 673	20 226	1%
физическим лицам	194 102	169 361	-24 741	-13%
<b>Объем сформированных РВПС</b>	<b>35 458</b>	<b>140 161</b>	<b>104 703</b>	<b>295%</b>

Ссудная задолженность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, по сравнению с данными за отчетный период прошлого года, увеличилась на 20 226 тыс.руб., при этом ссудная задолженность физических лиц уменьшилась на 24 741 тыс.руб. Доля ссудной задолженности указанных категорий заёмщиков в кредитном портфеле Банка существенно не изменилась и составляет на отчетную дату соответственно 91% и 9%.

Резервы на возможные по потери по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности сформированы в соответствии с Положением Банка России от 26 марта 2004 года № 254-П с учетом изменений и дополнений.

#### Структура и динамика привлеченных средств Банка

Показатели	01.10.2013г.		01.10.2014г.		Изменение за период	
	тыс.руб.	уд. вес, %	тыс.руб.	уд. вес, %	тыс.руб.	%
<b>Средства юридических лиц и ИП, в т.ч.:</b>	<b>1 620 782</b>	<b>84%</b>	<b>1 674 368</b>	<b>84%</b>	<b>53 586</b>	<b>3%</b>

- остатки на расчётных счетах	335 073	21%	463 383	28%	128 310	38%
- депозиты	1 285 709	79%	1 210 985	72%	-74 724	-6%
<b>Средства физических лиц, в т.ч.:</b>	<b>316 065</b>	<b>16%</b>	<b>326 182</b>	<b>16%</b>	<b>10 117</b>	<b>3%</b>
- вклады до востребования	13 201	4%	31 551	10%	18 350	139%
- срочные вклады	302 864	96%	294 631	90%	-8 233	-3%
<b>Всего привлечённых средств:</b>	<b>1 936 847</b>	<b>100%</b>	<b>2 000 550</b>	<b>100%</b>	<b>63 703</b>	<b>3%</b>

За рассматриваемый период величина привлеченных средств увеличилась на 63 703 тыс.руб. Нарращивание клиентской базы происходило благодаря укреплению отношений с существующими клиентами, поддержанию высокого уровня их обслуживания, а также за счет взаимодействия с новыми клиентами. Основную долю, по-прежнему, занимают средства юридических лиц и ИП, в т.ч. привлеченные депозиты.

#### Структура и динамика источников собственных средств Банка

Показатели	01.10.2013г.		01.10.2014г.		Изменение за период	
	тыс.руб.	уд.вес, %	тыс.руб.	уд.вес, %	тыс.руб.	%
<b>Источники базового капитала</b>						
Уставный капитал, сформированный обыкновенными долями	200 000	66%	200 000	80%	0	0%
Резервный фонд	8 525	3%	10 469	4%	1 944	23%
Нераспределенная прибыль (непокрытые убытки) прошлых лет	36 938	12%	47 822	19%	10 884	29%
Неиспользованная прибыль (убыток) за отчетный период	0	0%	-43 805	-18%	-43 805	100%
<b>Всего источников базового капитала</b>	<b>245 463</b>	<b>100%</b>	<b>214 486</b>	<b>100%</b>	<b>-30 977</b>	<b>-13%</b>
<b>Источники добавочного капитала</b>						
Прибыль текущего года	26 612	9%	0	0%	-26 612	-100%
Субординированный кредит	18 000	6%	79 400	32%	61 400	341%

Прирост стоимости имущества	25 707	8%	25 707	10%	0	0%
<b>Всего источников добавочного капитала</b>	<b>70 319</b>	<b>100%</b>	<b>105 107</b>	<b>100%</b>	<b>34 788</b>	<b>49%</b>
<b>Всего источников собственных средств</b>	<b>315 782</b>	<b>100%</b>	<b>319 593</b>	<b>100%</b>	<b>3 811</b>	<b>1%</b>

На конец отчетного периода источники собственных средств Банка составили 319 593 тыс.руб. (исходя из данных бухгалтерского баланса (публикуемая форма)). По сравнению с аналогичным периодом прошлого года резервный фонд увеличился на 1 944 тыс.руб., нераспределенная прибыль возросла на 10 844 тыс.руб., субординированные кредиты увеличились на 61 400 тыс.руб. В отчетном периоде руководство Банка продолжало проводить стратегию, направленную на дальнейшее развитие, что позволило укрепить позиции Банка на рынке банковских услуг Иркутской и Амурской областей и достичь стабильных финансовых и операционных показателей, привлечь новых клиентов.

В целях дальнейшего развития Банка 20.08.2014г. Общим собранием участников Банка было принято решение об увеличении уставного капитала с 200 000 тыс.руб. до 250 000 тыс.руб., на отчетную дату участниками Банка осуществлены дополнительные взносы в уставный капитал в размере 50 000 тыс.руб., регистрация итогов увеличения уставного капитала будет произведена в 4-ом квартале 2014года.

Принципы и методы оценки и учета отдельных статей баланса, изложенные в Учетной политике Банка, соответствуют требованиям «Положения о правилах ведения бухгалтерского учета в кредитных организациях, расположенных на территории РФ» от 16.07.2012г. № 385-П (с изменениями и дополнениями) и направлены на формирование детальной, достоверной и содержательной информации о деятельности Банка и его имущественном положении. Факты нарушения правил бухгалтерского учёта в отчётном периоде отсутствовали.

#### Структура и динамика финансового результата Банка

Показатели	9 месяцев 2013г.	9 месяцев 2014г.	Изменение за период	
			тыс.руб.	%
Процентные доходы	187 634	207 447	19 813	11%
Процентные расходы	76 719	92 928	16 209	21%
<b>Чистые процентные доходы</b>	<b>110 915</b>	<b>114 519</b>	<b>3 604</b>	<b>3%</b>

Изменение резервов на возможные потери по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности	-5 995	-99 588	-93 593	1561%
<b>Чистые процентные доходы после создания РВП</b>	<b>104 920</b>	<b>14 931</b>	<b>-89 989</b>	<b>-86%</b>
Чистые доходы от операций с иностранной валютой	3 506	5 176	1670	48%
Чистые доходы от переоценки иностранной валюты	281	-878	-1159	-412%
Комиссионные доходы	15 587	18 892	3305	21%
Комиссионные расходы	1 095	1 226	131	12%
Изменение резерва по прочим потерям	-7 778	1 710	9488	-122%
Прочие операционные доходы	852	1 158	306	36%
<b>Чистые доходы</b>	<b>116 273</b>	<b>39 763</b>	<b>-76 510</b>	<b>-66%</b>
Операционные расходы	73 559	69 105	-4 454	-6%
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>42 714</b>	<b>-29 342</b>	<b>-72 056</b>	<b>-169%</b>
Возмещение (расход) по налогам	8 612	-83	-8 695	-101%
<b>Неиспользованная прибыль за отчетный период</b>	<b>34 102</b>	<b>-29 259</b>	<b>-63 361</b>	<b>-186%</b>

Основной доход Банк получает от кредитных операций. Банк сохранил динамику роста чистых процентных доходов, которые на отчетную дату составили 114 519 тыс.руб., превысив показатель аналогичного периода прошлого года на 3 604 тыс.руб. Величина комиссионных доходов за отчетный период составила 18 892 тыс.руб., что на 21% выше показателя прошлого года. Следует отметить, что возросла доля чистых доходов от операций с иностранной валютой по сравнению с аналогичным периодом прошлого года - на 48%.

В целях минимизации кредитного риска Банком разработаны и проводятся мероприятия, направленные на улучшение качества кредитного портфеля. Внутренние документы Банка по кредитованию физических лиц приведены в соответствии с требованиями Федерального закона № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)». Организационная структура Банка приведена в соответствии характеру и масштабам деятельности.

Настоящая Пояснительная информация является неотъемлемой частью ежеквартальной промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности за 9 месяцев 2014года.



*[Handwritten signature in blue ink]*

*[Handwritten signature in blue ink]*

**С.А.Кошкин**

**Л.А. Землянская**

**13.11.2014г.**

*[Handwritten signature in blue ink]*